

## 令和3年度下半期小金井市下水道事業の業務状況

### 1 事業の概況

令和3年度の下半期の処理水量は9,187,118立方メートル、年間で19,313,079立方メートルとなり、前年の18,950,791立方メートルに比べ、362,288立方メートル（1.9%）増加しました。

また、収益的収支の主な収入である下水道使用料の調定額は、下半期で547,499千円、年間で1,095,809千円となり、前年度の1,088,415千円に比べ7,394千円（0.7%）増加しました。

収益的収支の主な支出は、管きよ費の公共下水道維持管理工事が下半期で34,815千円、年間で98,554千円（前年度比150.0%）、流域下水道管理費の流域下水道維持管理負担金が下半期で583,102千円、年間で747,378千円（前年度比101.9%）、業務費の下水道使用料徴収事務委託料が下半期で77,253千円、年間で172,487千円（前年度比118.8%）です。

資本的収支の主な支出は、建設企業債元金償還金が下半期で45,207千円、年間で87,729千円（前年度比95.4%）です。

### 2 経理の状況

#### (1) 収益的収支の状況

（単位：千円）

収 入					
区 分	予算額	下半期執行額	収入率	令和3年度決算額	収入率
営業収益	1,618,360	928,631	57.4%	1,627,021	100.5%
下水道使用料	1,085,348	547,499	50.4%	1,095,809	101.0%
雨水処理負担金	532,579	380,756	71.5%	530,756	99.7%
その他営業収益	433	376	86.8%	456	105.3%
営業外収益	471,400	459,056	97.4%	469,119	99.5%
他会計補助金	23,748	10,872	45.8%	20,872	87.9%
補助金	315	86	27.3%	86	27.3%
長期前受金戻入	447,208	447,997	100.2%	447,997	100.2%
雑収益	129	101	78.3%	164	127.1%
合 計	2,089,760	1,387,687	66.4%	2,096,140	100.3%

（単位：千円）

支 出					
区 分	予算額	下半期執行額	執行率	令和3年度決算額	執行率
営業費用	1,988,688	1,601,974	80.6%	1,970,899	99.1%
管きよ費	203,171	107,600	53.0%	191,376	94.2%
流域下水道管理費	747,378	583,102	78.0%	747,378	100.0%
業務費	174,185	78,532	45.1%	173,816	99.8%
総係費	79,394	48,028	60.5%	73,617	92.7%
減価償却費	784,560	784,712	100.0%	784,712	100.0%
営業外費用	40,044	16,513	41.2%	28,174	70.4%
支払利息及び 企業債取扱諸費	22,990	11,312	49.2%	22,973	99.9%
消費税及び地方消費税	17,054	5,201	30.5%	5,201	30.5%
予備費	30,000	0	0.0%	0	0.0%
予備費	30,000	0	0.0%	0	0.0%
合 計	2,058,732	1,618,487	78.6%	1,999,073	97.1%

## (2) 資本的収支の状況

(単位：千円)

収 入					
区 分	予算額	下半期執行額	収入率	令和3年度決算額	収入率
企業債	0	0	—	0	—
下水道事業債	0	0	—	0	—
他会計負担金	1,711	659	38.5%	659	38.5%
他会計負担金	1,711	659	38.5%	659	38.5%
合 計	1,711	659	38.5%	659	38.5%

(単位：千円)

支 出					
区 分	予算額	下半期執行額	執行率	令和3年度決算額	執行率
建設改良費	271,906	201,898	74.3%	238,737	87.8%
管きょ建設改良費	193,454	158,625	82.0%	173,620	89.7%
流域下水道建設費	78,452	43,273	55.2%	65,117	83.0%
企業債償還金	87,729	45,207	51.5%	87,729	100.0%
建設企業債元金償還金	87,729	45,207	51.5%	87,729	100.0%
予備費	10,000	0	0.0%	0	0.0%
予備費	10,000	0	0.0%	0	0.0%
合 計	369,635	247,105	66.9%	326,466	88.3%